
Nr. 11. K L r o s n o ,  dnia 8. czerwca 1914. R o k  V I .

i i  S t a t u t u  i c. i  i i ?  iiWm okręgowej w Krośnie.
WYCHUDZI W KjĄRĘ POTRZEBY 

,rąz  lub . dwa .  r a z y  k a ż d e g o  m ie s ią c a .
Prenumeratę naliży nadsyłać wprost do e. k. 

Starostwa w 1 Krośnie

Ręczna prenum erata wynosi '5 -korórs;-

Numer pojedynczy 40 ..halerzy.

Insćraty przyjmuje i pobiera za nie należytośei
drukarn ia  W. Lenika w Krośnie.

7i% wiersz, lub. miejsce petitu lięzy się 30 h alerzy .

L. 14134. Krasno, dnia 11. maja 1914.
Do Wielebycfo U tedów  parafialnych w powiecie.

Franciszek Mizianiy i inni, wyciągi metrykalne. 
Wskutek ódezwyWładz politycznych, upraszam W ie 
lebne Urzędy parafialne o poszukiwanie, za następu
jące mi not trykami i-w'podatnim . razie, udzielenia mi 
ich exoffu, a :tm- m "

.' 1) Misiantego Franciszka metryki urodzenia, rze- 
komuyjjjjŁ/ikonrjga w. g l in ie  Dukli, w czasie .między 
rokiem 1792, a 1851.

2) Sapińskiego Antoniego, (byłego zarządcy la
sów'), metryki śmierci,' zmarłego w latach o kole 1855 
do 1910. . , .'.

3) Pawłowskiego Jana metry! 1 zaślubin z Ka
roliną Ligęza, zawartych między r, 1850 ą 1870.

4) Wasyłyka Wasyla, syna Szymona i Maryi, 
metryki uMdziń, urodzonego między r . ,1830 a 1870.

5) Wasyłyka Szyniona metryki urodzin, urodzo
nego między r. 1830 ą 1850 z me wiadomych rodziców.

L . ' 14074. Krosno, dnia 20, kwietnia 1914.
Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 

miasta Krosna.
Niepowotytcanie do ćwiczeń : wojskowych rezerwistów 

r gmin nawiedzonych epidemią. Pismem z dnia ,8. kwie
tnia 1914 1. 2784 odniosła się c. k. Komenda uzupeł
niająca w Sanoku, aby' z gmin, gdzie panuje epide
micznie, tyfus plamisty, "yfus brzuszny, płonica, dy- 
fterya, ospa lub czerwonka, nie po-wóływać żołnierzy 
urlopowanych do ćwiczeń.

W obec tego polecam Z wierzehndścióm gminnym 
i Magistratowi miasta, a b y —  jeżeliby w gminie pa
nowała jedna z wyżej wymienionych chorób epiuB- 
n ńczn ie— .w"-razie powmłania z tej gmmy rezerwi
stów do ćwiczeń, żwróciła odnośne wńż#apie do c. k. 
StardStwa' z podaniem panującej chpróbyr ;

L. 16518. Krosno, dnia 12. maja 1914.

Do Zwierzchności grtifnny<f?h w  powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Kart powoławczych wojskowych przesyłanie za rece- 
pisem zwrotnym. Mimo tut. rozporządzenia z 25. m aja  
1909 (dz. pow. Nr. 7 ex 1909) i z 10. marca 1911 
L. 6524 (dz. pow. Nr. 6) zdarzają się i nadal w y
padki, że karty p woławjeze wojskowe dla osób prze
bywających poza granicą, szczególniej w Ameryce, 
nie są przesyłane do osób powołanych za recepisem 
zwrotnym, co kosztuje 75 halerzy.

Wskutek ponownej odezwy e. k. Komendy uzu
pełniającej w Sanoku z dnia 1. maja b, r. L. 700 
wzywam Zwierzchności gminne i Magistrat, miasta 
z całym* naciskiem, by do r -zporządzeń wyżej po
wołań}' h ściśle się zastosowały, a mianowicie, by 
karty powcławcze przesyłane były, osobom powoła
nym w ojskowo, zawsze, tylko .za racepisem zwrotnym  
i ręcepis tpn, który stanowi dowód odbioru jej przez 
powołanego, przedkładały po nadejściu jjffrlk. Staro
stwu, bezzwłocznie.

Za ścisłe zastosowanie się do niniejszego roz
porządzenia,' czynię pp. Naczelników gmin osobiście 
odpowiedzialnymi. - -

L. 12057. Krosno, dnia 4. kwietnia 1914.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu), Przełożeństw  
pbszarów dworskich, tudzież Wielebnych Urzędów para
fialnych, Zarządów szkół i Posterunków c. k. Żandar- 

meryi w powiecie.
Psy policyjne, normy przy ich użyciu do odkrycia 

zbrodniarzy. Austr.-wę.^ stowarzyszenie dla utrzymy
wania psów jpolicy jnych  i wojennych w Wiedniu 
zwróciło uwagę c. k. Ministerstwa spraw wewnętrz
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nych na tę okoliczność, że w wielu wypadkach, 
w których używa się psa policyjnego do odkrycia 
zbrodni, osiągnięcie dobrego wyniku bywa udare
mnione z powodu nienależytego przy tem postępo
wania.

Wspomniane stowarzyszenie wypracowało „Nor
my postępowania", które w konkretnych przj^pad- 
kach aż do przybycia psa policyjnego przestrzegać 
należy, a mianowicie:

1) Skoro tylko zbrodnia odkryta zostanie i przy
puszczać można, że sprawca, albo przedmioty pozo
stające w związku z czynem, znajdują się w małem 
oddaleniu w okolicy miejsca czynu, należy natych
miast zażądać w drodze telegraficznej lub telefoni
cznej psa policyjnego, podając możliwie dokładnie 
miejsce czynu i czas popełnienia.

2) Miejsce czynu należy zamknąć w możliwie 
wielkim obwodzie. Jeśli to jest dom, należy wzbro' 
nić każdemu przystępu do tych drzwi i okien, przez 
które sprawca mógł uciec.

3) Jeżeli sprewca pozostawił jakie przedmioty, 
należy się starać, by nie były one przez nikogo ru
szane.

Następnie należy zwrócić; uwagę szczególnie 
starannie na znajdujące się ewentualnie ślady nóg 
zbrodniarza i izolować je  naciągniętymi na słupkach 
linami w możliwie wielkiej szerokości.

Należy zaniechać nakładania desek, skrzyń lub 
używanych naczyń, gdyż przedmioty te zawierają 
obce cząstki woni, a surowe drzewo oprócz tego 
absorbuje woń sprawcy.

4) Należy zanotować najdokładniej zeznania od
krywcy zbrodni, jakoteż wszystkie te osoby, które je 
szcze przed przybyciem psa policyjnego mają Cc na miej
scu zbrodni do czynienia (bardzo w aine).

5) A by możliwie zapobiedz gromadzeniu się cie
kawych, co czynności urzędowej jedynie przeszka
dza, nie należy podawać do ogólnej wiadomości, że 
psa policyjnego zarekwirowano.

L. 10148. Krosno, dnia 11. maja 1914.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu), i Przełoźeństw  
obszarów dworskich w powiecie.

Prace w polu wojskowego instytutu geograficznego 
przy zdjęciach i pomiarach. O. k. Ministerstwo obrony 
krajowej reskryptem z dnia 26. stycznia 1914 Dep. 
X V I. Nr. 1948/1913 oznaimiło o wypadku, że jeden 
z właścicieli gruntu żalił się, iż z powodu prac po
miarowych c. i k. wojskowego instytutu geograficz
nego (wkroczono, nie zawiadomiwszy go c tem po
przednio, na jego własność gruntową, wskutek czego 
mogła być łatwo wyrządzona mu znaczniejsza szko
da w polowaniu.

Ażeby na przyszłość takim zażaleniom wedle 
możności zapobiedz, oznajmiło c. i k. Ministerstwo 
wojny, iż przy sposobności zawiadomienia Minister
stwa obrony krajowej o mających nastąpić zdjęciach 
i pomiarach, oznaczy dokładnie okręg pracy wedle 
możności także czas jej wykonania.

Zawiadamiając o tem Zwierzchności gminne 
(Magistrat) i Przełożeństwa obszarów dworskich, po
lecam zawiadomić ludność, względnie Spółki łowie
ckie, właścicieli i dzierżawców polowania, że w razie 
zamierzonych ¥ ich okręgach pracach pomiarowych, 
będą na czas zawiadomieni.

Przy tej sposobności należy zwrócić uwagę wyż 
wspomnianych, że prace pomiarowe służą nie tylko 
interesom wojskowym, ale również w coraz większym 
rozmiarze także celom cywilno-technicznym, kultu
ralnym i naukowym.

W  konkretnych wypadkach należy zwrócić uwa
gę posiadaczy gruntów, że prace pomiarowe są nie
wątpliwie konieczne dla ogólnego dobra i że przej
ściowe wkroczenie na grunta uzasadnione jest wsku
tek tego przepisami § 364 ust. cyw.

W  końcu pouczam Zwierzchności gminne, że 
na żądanie legitym ujących się organów w ojskowego 
instytutu geograficznego, winne są ponownie i indywi
dualnie zawiadomić odnośnych posiadaczy gruntów 
i polowań o zamierzonych pracach pomiarowych.

L. 17362. Krosno, dnia 13. maja 1914.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Posterunków 
c. k. Żandarmeryi w powiecie.

Włamania do kas spółek oszczędności i pozyczek. 
W  ostatnim czasie mnożą się wypadid włamania się 
do kas Spółek oszczędności i pożyczek, pozostają
cych pod Patronatem Wydziału krajowego. I tak 
w nocy z dnia 4. na 5. stycznia b. r. miało miejsce 
włamanie się do kasy Spółki w Mszanie (powiat 
Lwów), w nocy z dnia 17, na 18. marca br. do kasy 
Spółki w Macoszynie (powiat Żółkiew), w nocy z dnia 
29. na 30. marca br. w Kulćzycach szlacheckich 
(powiat Sambor), świeżo zaś w nocy z dnia 28. na 29. 
b. m. włamanie do kasy Spółki w Brzuchowicach 
(powiat Lwów).

Wszystkie te wypadui włamania dokonane zo
stały w krótkim przeciągu niespełna 4 miesięcy, 
podczas gdy dotycnczas w przeciągu 14 lat istnienia 
Biura Patronatu zdarzył się tylko jeden wypadek 
włamania. W skazuje to na osłabienie bezpieczeństwa 
publicznego. Nadmieniam nadto, że w żadnym z o- 
pisanych wypadków nie wykryto złoczyńców, mimo 
natychmiastowego zawiadomienia odnośnyoh władz

Powyższe częste wypadki włamania i sposób ich 
dokonania, wskazują na istnienie zorganizowanej szajki
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włamywaczy, której bezkarne grasowanie, zagraża 
bezpieczeństwu innych także Spółek.

Wskutek pisma biura Patronatu dla powyższych 
Spółek przy W ydziale krajowym we Lwowie z dnia
1. b. m. L. 8 186, polecam Zwierzchnościom gmin
nym (Magistratowi) i Posterunkom c. k. Żandarmeryi 
by na indywidua kręcące się po wsi a nieznane, baczną 
zwracały uwagę i w razie niewylegitymowania się, 
doprowadzały je  do tutejszego c. k. Starostwa.

L. 17033. Krosno, dnia 8. maja 1914.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Przepełnienie Teraj. ZaMadu dla obłąkanych w Kul- 
parkowie. Na życzenie Wydziału krajowego wyrażone 
w piśmie z dnia 17. kwietnia 1914, L. 48 777 c. k. 
Namiestnictwo przypomina reskrypt z dnia 10. wrze
śnia 1913, L. VII. b. 2237 i zarządza, aby nie przy
syłano do krajowego Zakładu dla obłąkanych w Kul- 
parkowie chorych nawet zaopatrzonych we wszystkie 
dokumenta wymagane statutem Zakładu, bez po
przedniego zapewnienia się, że chory zostanie przy
jęty, w którym to celu należy w każdym bez wy
jątku przypadku najpierw przesłać Dyrekcyi zakładu 
prośbę o przyjęcie chorego, dołączając do niej wszy
stkie statutem przef jane dokumenta.

L. 14764. Krosno, dnia 4. maja 1914.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu), Posterunków 
c. k. Żandarmeryi i Zarządów szkół w powiecie.

Firma B. Karlsberg w Hamburgu, ageneya emigra
cyjna. Okólnikiem z dnia 10/3 1914, L. 9337 ogło- 
szohym w powiatowym Dzienniku urzędowym z dnia 
2/4 1914, Nr. 7 zwróciłem uwagę na zgubną propa
gandę niedopuszczonej do działalności w Austryi 
firmy emigracyjnej B. Karlsberg w Hamburgu, zmie
rzającą do zjednania nieuprawnionych agentów emi
gracyjnych.

W obec tego, że wymieniona firma w dalszym 
ciągu zarzuca swojemi propozycyami także naczel
ników gmin i sekretarzy gminnych, ostrzegam po
nownie osoby interesowane o karygodności jakich
kolwiek stosunków z powyższą firmą, a zarazem 
wzywam Zwierzchności gminne, by bezzwłocznie do
nosiły c. k. Starostwu o nadsyłanych funkeyona- 
ryuszom gminnym pisemnych propozycyach firmy 
Karlsberg lub innych tej firmie podobnych przed
siębiorstw transportowych. '

L. 135/pr. Krosno, dnia 14. maja 1914.

Da Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Józef Doleżal, propaganda emigracyjna dla Tcoloni- 
zacyi stanu Parana w Brazylii. Z artykułu ogłoszo
nego w dzienniku „Deutsche Zeitung“ wychodzącym  
w Rio de Janeiro wynika, że niejaki Józef Doleżal 
zobowiązał się wobec rządu brazylijskiego sprowa
dzać do Brazylii osadników polskich w celach stałej 
kolonizacyi stanu Parana.

Doleżal, z zawodu tkacz, pracował długie lata 
w tkalni Hilarego Hoffmana w Kurytybie, następnie 
zaś powrócił w roku 1905 do Europy i ma przebywać 
obecnie w Tetschen, lub Bodenbach w Czechach.

Ponieważ jest rzeczą prawdopodobną, że strę
czyciel ten rozwinie działalność przedewszystkiem 
w Galicyi, przeto polecam Zwierzchnościom gmin
nym ostrzedz ludność przed szkodliwą działalnością 
wspomnianego agenta, przyczem zwracam uwagę na 
bardzo niekorzystne stosunki khmatyczne i sanitarne 
w Brazylii, na dostrzegany często brak należytej 
ochrony prawnej i niedostatki bezpieczeństwa pu
blicznego, oraz na przykre położenie, w jakiem znaj
dują się wychodźcy nie znający ani języka krajo
wego, ani m iejscowych sposobów uprawy ziemi i sto
sunków targowych, ani wreszcie niejasnych często 
form niepewnych stosunków posiadania gruntu.

L. 6932. Krosno, dnia 13. marca 1914.

Do Zwierzcnności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Wynagrodzenie za wikt dla żołnierzy w przemarszu 
w roku 1914. C. k. Ministerstwo obrony krajowej 
w porozumieniu z c. k. Ministerstwem wojny reskry
ptem z 1/1 1914 Dep. X V I. L. 1959H3 oznaczyło na 
podstawie § 51 ustawy z 11/6 1897 Dz. u. p. Nr. 93 
wynagrodzenie należne ze skarbu w ojskow ego w cza
sie od L stycznia do końca grudnia 1914 za obiad 
dawany podczas przemarszu żołnierzom przez pono
szącego kwaterunek, począwszy od chorążego aż do 
najniższego stopnia, w następujących kwotach: a) 
ośmdziesiąt cztery (84) halerzy dla miasta Lwowa,
b) ośmdziesiąt (80) hal. dla miasta Krakowa, c) pięć
dziesiąt siedm (57) hal. dla wszystkich innych stacyi 
przechodowych w kraju.

O czem zawiadamia się w myśl OKÓlnika c. k. 
Namiestnictwa z dnia 10. lutego br. Vb. 446/1.
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L. 3720. Krosno, dnia 2. maja 1914.

bo Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Zbiór ustaw i rozporządzeń administracyjnych. W  ślad 
tut. ukólnika z 21/3 1912, L. 7810 (ogłoszonego 
w dz. pow. Nr. 7 ex 1912) zawiadamia się, że z po
wodu zupełnego wyczerpania pierwszego wydania 
zbioru ustaw i rozporządzeń administracyjnych, roz
począł c. k. szef sekcyi Piwocki druk drugiego w y
dania, uzupełniwszy go najnowszymi przepisami, ja 
kie się pojawiły od chwili druku. Systematyczny 
układ drugiego wydania jest z małemi tylko zmia
nami ten sam, jak był w wydaniu pierwszem, ujęty 
jest atoli zamiast w pięciu tomach, w dwanaście to- 
mów. Cenę drukarską ustanowiono po 25 halerzy za 
arkusz druku w formacie wielkiej oktawy, tak, że 
cena kompletu, który wyniesie zwyż 500 arkuszy 
dojdzie do 1.30 K.

Zamówienia przyjmuje sekretaryat Izby han
dlowej i przemysłowej we Lwowie i zajmuje się 
ekspedycyą zamówionych egzemplarzy do odbiorców.

Wszystkim tym, którzy zaprenumerują zbiór 
za pośredn ictw em  c. k . S ta ro s tw , gotów jest wy
dawca przyznać 20°/o od ceny księgarskiej, tak, że 
cena jednego arkusza wyniosłaby tylko 20 halerzy. 
Należytość odbiera kasa gal. ziemskiego banku kre
dytowego we Lwowie ul. 3. maja 1. 5.

Dotychczas wyszło już 5 tomów, a 6 jest na 
ukończeniu i pojawi się w najbliższych dniach. Na
bywać można takie pojedyncze tomy, gdyż każdy 
dla siebie stanowi zamkniętą całość.

O tej publikacyi należy zawiadomić też strony 
interesowane, jak adwokatów, notaryuszy i t. d. 
z tem, że również mogą w drodze subskrypcyi, za
mówić wzmiankowane wydawnictwo za pośredni
ctwem tut. c. k. Starostwa.

TŁUMACZENIE. Spławy drzetca na Wiśle, Du
najcu, Babie, Wisłoce i Sanie, wiązanie tratew. Zarząd 
Warszawskiego okręgu .— Warszawa, dnia 29. listo
pada 1913. — Do c. k. Namiestnictwa we Lwowie. 
Minister kotnunikacyi doniósł rządzącemu senatowi 
20. września 1913 w celu ogłoszenia, że na podsta
wie uwagi 2. do § 89 ustawy o komunikacyach, Mi
nister dnia 10. września 1913 uzupełnił rozdział I. 
ustępu do przepisów obowiązujących wiązanie i spła
wianie drzewa w promach (tratwach) .na ściekach 
basenu Wisły i systemu Augustowskiego (droga Wi- 
sła-Niemen) i Dniepr-Bug, jakoteż na Pinie i Biało- 
zorskim wodociągu w kierunku ku Wiśle (zbiór u- 
staw i rozporządzeń z 1889 r. Nr. 39, § 587) nastę- 
pującem postanowieniem: „Materyałem do związy

wania tafli i ich przynależności nie może być druta. 
Postanowienie to umieszczono jako uwagę do pier
wszego ustępu wymienionego rozdziału przepisów, 
zawierającego główne określenie spławianych na rze- 

| ce Wiśle promów (tratew) tafli i używauych do wią
zania materyałów i ogłoszono w Nrze 235. § 2289 
zbiór ustaw i rozp. rządowych za rok 19! 3.

Zawiadamiając o tem Zarząd warszawskiego o- 
kręgu komunikacyi, mam zaszczj't prosić Namiestnic
two o obwieszczenie tego postanowienie tamtejszym 
przemysłowcom, którzy spławiają drzewo w granice 
Rosyi, uprzedzając ich, że promy (tratwy), używa
jące drutu do wzmocnienia tafli i ich przynależności 
nie będą dopuszczone do spławiania. — Naczelnik 
okręgu rn. p.

L. 1472. Krosno, dnia 19. lutego 1914.

Udzielam:

Zw ie rzch n o śc io m  gm in n ym  (M a g is tra to w i)  i P rz e -  
ło żeń s tw o m  obszarów  dw orskich  w  pow iecie

wskutek reskryptu c. k. Namiestnictwa z d. 7/1 br. 
VIII.a 1855 do wiadomości i zawiadomienia o treści 
okólnika przemysłowców, trudniących się spławem 
drzewa.

C. k. Starosta: 
Dr. Żelechowski wr.

L. 1388/Rso. Krosno, dnia 1 maja 1914.

Do Rad szkolnych miejscowych, Zarządów szkół Zwierz 
chności gminnych, Przełożeństw obszarów dworskich 

i Wielebnych Urzędów parafiainyh w powiecie.
Wykonywanie ustawy o Badach szkolnych miejsco

wych. 0. k. Rada szkolna krajowa zauważyła, że prze
pisy ustawy o Radach szkolnych miejscowych z d.
23. maja 1895 Nr. 58 Dz. u. kr. są niejednokrotnie 
fałszywie stosowane lun nawet wogóle nie wykony
wane, zwłaszcza co się tyczy odnawiania i konsty
tuowania się Rad szkolnych miejscowych.

W  myśl okólnika c. k. Rady szkolnej Krajowej 
z dnia 31. marca 1914 ]. 2di/VI. podaje c. k. Rada 
szkolna okręgowa n a jw ażn ie jsze  przepisy o Radach 
szkolnych miejscowych do wiadomości:

I. Na podstawie § 3. ustawy, składa się Rada 
szkolna miejscowa z reprezentantów kościoła, gminy, 
obszaru dworskiego, tudzież z delegata mianowane
go przez Wydział Rady powiatowej. Każdy członek 
Rady ma w niej tylko jeden głos, chociażby miał 
kilka tytułów do zasiadania w niej.

II. W  myśl § 4. ustawy do reprezentowania ko
ścioła w Radzie szkolnej miejscowej, uprawniony jest 
tylko każdoczesny duszpasterz miejscowy, t. j. pro-
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bonzcz lub administrator parafii, nie zaś przydzieleni 
mu do pomocy duchowni (wikaryusze, kooperatorzy), 
którzy wskutek tego nie mają prawa brać udziału 
w posiadzeniach Rad szkolnych miejscowych.

III. Według § 6. ustawy, reprezentacya gminna 
lub w razie, jeżeli do zakresu jednej Rady szkolnej 
miejscowej należy kilka gmin, każda reprezentacya 
gminna wybiera osobno swoich reprezentantów do 
Rady szkolnej miejscowej i ich zastępców, których 
ma być ogółem w każdej Radzie najmniej dwóch, 
a najwięcej siedmiu. Ilość ich oznacza Rada szkolna 
.okręgowa.

W ybór reprezentantów gminy ma być podany 
do wiadomości Rady szkolnej okręgowej, która po 
myśli § 7. ustawy bada, czy wybrani mają prawo 
obieralności do reprezentacyi jednej z gmin, należą
c y c h . do zakresu Rady szkolnej miejscowej.

Zastępcy członków Rady szkolnej miejscowej 
mają być zapraszani na posiedzenia tylko na wypa
dek nieobecności jednego z członków Rady.

W  razie śmierci, przesiedlenia się, rezygnacyi 
•członka Rady, nie wchodzi w skład tejże zastępca 
członka, lecz reprezentacya gminna winna w miejsce 
ustępującego członka■ wybrać nuwego swego repre
zentanta.

Po upływie trzech  lat ustępuje z Rady szkol
nej miejscowej połowa, jeżeli zaś liczba jest niepa
rzysta, za pierwszym razem o jednego więcej niż 
połowa reprezentantów, gminy i ich zastępców. Ustę
pujących za pierwszym razem wyznacza się losem, 
n astęp n '^  t. j. po dalszych trzech latach, ustępują 
kolejno zawsze pozostali reprezentanci gminy, tj. ci, 
.których' mandat trwał już sześć lat.

W ybór ponowny, jest dopuszczalny.
IV. O wyborze przewodniczącego i jego za

stępcy, winna Radą szkolna miejscowa donieść Ra
dzie szkolnej okręgowej, która, zbadawszy legalność 
wyboru, może go unieważnić, jeżeli zaszły przy nim 
istotne wadliwości formalno, lub jeżeli wybrani nie 
mają prawa obieralności, np. nie są członkami Rady 
szkolnej miejscowej, albo jeden z nich jest nauczy
cielem szkoły, podlegającej Radzie szkolnej miej
scowej.

Wszyscy członkowie Rady szkolnej miejscowej 
winni być należycie zawiadomieni o terminie posie
dzenia, co powinno być aktami odpowiednio stwier
dzone.

V. Z tytułu władzy nadzorczej nad Radami 
szkolnemi miejscowemi przysługują Radzie szkolnej 
okręgowej następujące środki przymusowe:

a) Po myśli art. 13. ustawy o kosztach zakła
dania i utrzymywania szkół ludowych z 24. kwietnia 
1894 Nr. 49 Dz. u. kr. Rada szkolna okręgowa może 
odjąć Radzie szkolnej miejscowej całkowicie lub czę
ściowo za rząd  m ie jscow ego funduszu szkolnego i te

ezynn ści powierzyć innej  Radzie szkolnej miejsco
wej, bądź załatwiać je z własnego ramienia.

b) Gdzie stosunki tego wymagają, np. przewo
dniczący  Rady szkolnej miejscowej nie daje rękojmi 
należytego pełnienia odnośnych funkcyi. Rada szkol
na okręgowa może w myśl § 16. ustawy o Radach 
szkolnych miejscowych m ianow ać do w yręczan ia  
przew odniczącego  osobnego nadzorcę szkolnego 
z pośród członków Rady szkolnej miejscowej, prze
kazując mu prowadzenie kasowuśei !• rachunków, 
wykonywanie zarządzeń Rady szkolnej miejscowej, 
wreszcie peryodyezne zwiedzanie szkoły i zdawanie
0 niem sprawy Radzie szk. miejscowej.

c) Po myśli § 19. ustawy o Radach szkolnych 
miejsc. Rada szkolna okręgowa może przewodniczą
cego, który mimo udzielonego mu przez Radę okrę
gową. upomnienia., zaniedbuje swe obowiązki, a 
w szczególności nie zwołuje potrzebnych posiedzeń 
lub działa na szkodę szkoły, z ło żyć  z godności i we
zwać Radę miejscową do wyboru innego przewodni
czącego.

d) Wreszcie po myśli tego samego paragrafu, 
może Rada szkolna okręgowa ro zw iąza ć  Radę szkol
ną miejscową, która mimo upomnienia nie spełnia 
swego zadania lub przekracza swój zakres działania
1 albo zarządzić nowe wybory reprezentantów gminy, 
Wydziału powiatowego, ewentualnie .także obszaru 
dworskiego, ąrlbo po myśli § 2. tej ustawy wcielić 
odnośny zakres szkolny do innej. Rady szkolnej miej
scowej.

VI. G. k. Rada szkolna okręgowa utrzymuje 
w ewidencyi „rejestr Rad szkolnych miejscowych" 
i dlatego należy o każdej zaszłej w osobach człon
ków zmianie, zawiadamiać ją bezzwłocznie.

L. 1536/Rso. Krosno, dnia 6. maja 1914.

Do wszystkich Zarządów szkół ludowych i Dyrekcyi 
szkob wydziałowych w powiecie.

Podziały godzin naukowych. Celem unormowania 
postępowania przy układaniu podziałów godzin na
ukowych, zarządza c. k. Rada szkolna okręgowa, co 
następuje:

W  terminie do 5. w rześn ia  każdego roku, nale
ży przedkładać podział godzin naukowych do za
twierdzenia, a do sprawozdania dołączyć —  ewentual
nie na arkuszu podziału godzin —  napisać:

1) Wykaz liczbowy dzieci zapisanych na po
szczególne la ta  nauki według płci dzieci (§ 51. Re? 
gul. szkoln.).

2) Tygodniowy wymiar godzin każdego przed
miotu naukowego dla poszczególnych stopni ewen
tualnie lat nauki, zgodny z wymiarem, podanym 
w planach naukowych z r. 1911 w wydaniu drugiem,
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ewent. z r. 1893 z uwzględnieniem planów do nauki 
robót ręcznych kobiecych z r. 1911 (§§ 6. i 7. Reg. 
szkoln.).

3) Przydział pracy dla poszczególnych członków 
grona nauczycielskiego z wymienieniem gospodarzy 
klasowych, udzielanych przez nich przedmiotów i 
liczby godzin naukowych w każdej klasie i zesta
wieniem ilości godzin nadobowiązkowych (§ 145 Reg. 
szkol.).

4) Podział godzin naukowych (§ 16. Reg. szk.).
Powyżej wymienione załączniki mają być przed

kładane w 2 egzemplarzach.
Na podstawie reskryptu c. k. Rady szkolnej 

krajowej z 5. grudnia 1906 1. 54062 Dz. urz. Nr. 26 
w sprawie stosowania zasady nauki półdziennej 
w szkołach:

a) w których pracuje jedna osoba nauczyciel
ska, pobierają naukę stopnie I. i II. w jednym, a 
stopnie III. i IY. w drugim oddziele. W olno jednak
że łączyć stopień I. czy to ze stopniem III., czy IY.

b) w których pracują dwie osoby nauczyciel
skie, wolno za zezwoleniem c. k. Rady szkolnej o- 
kręgowej wprowadzić naukę półdzienną tylko tam, 
gdzie ilość dzieci z III. i IV. stopnia nauki przekra
cza 60 dzieci lub rozmiary izby szkolnej tego w y
magają.

c) w szkołach, w których oprócz nauczyciela 
pracuje nauczycielka, powierzanie je j nauki w IY, 
stopniu w szkole mieszanej jest ze względu ra po
stanowienia art. b. ustawy krajowej z 23. maja 1895 
Nr. 57 Dz. u. kr. niedopuszczalne.

Przewodniczący c. k. Rady szk. okr.: 
Dr. Żelechowski wr.

Część nieurzędowa. 

Kronika powiatowa.
Kalendarz łowiecki. Przez cały czerwiec wolno polować na  

kozły (rogacze), a od 15. na ptactwo błodne i wodne w ogól
ności. Na wilki, dziki i lisy wolno polować przez cały rok.

Kalendarz rybacki. W czerwcu wolno łowić jazie, lipienie, 
głowacice, świnki, wyrożuby i łososie. Nie wolno łowić raków 
samic. Złowione sztuki ryb muszą mieć jednak przepisaną 
miarę.

Przekroczenie powyższych przepisów ulega grzywnie od 
10 do 200 Kor., ewentualnie karze aresztu do 14 dni.

—  Jego Ces. i Król. Apostolska mość raczył 
Najwyższem postanowieniem z dnia 15. maja b. r. 
naj miłości wiej zamianować posła sejm owego S t a n i 
s ł a w a  N i e z a b i t o w s k i e g o  Marszałkiem krajo
wym  w Królestwie Galicyi i Lodomeryi wraz z W iel- 
kiem księstwem krakowskiem i nadać mu godność 
tajnego radcy z uwolnieniem od taksy.

— Wiadomości osobiste. J. E. Pan Namiestnik 
przeniósł c. k. sekretarza powiatowego Michała Le- 
biszczaka z Krosna do Sambora, oraz zamianował 
Leopolda Starkiewicza kancelistą c. k. Namiestnictwa 
i przydzielił go do służby przy tut. c. k. Starostwie.

—• f  Dr. R o m a n  C ; sło,  c. k. sędzia powia
towy i kierownik Sądu w Krośnie, zmarł w dniu 4. 
maja b. r. w 36 roku życia.

— J. E. Najprzewielebniejszy ks. Biskup Or- 
dynaryusz Józef Sebastyan Pelczar, przeprowadził 
w dniach 18., 19., 20. i 21. maja b. r. w Krośnie; 
w dniu 22. maja b. r. w Odrzykoniu i w dniach 23.,
24. i 25. maja b. r. w Korczynie wizytacyę kano
niczną parafij, poczem w dniu 26. maja br. opuścił 
tę miejscowość, udając się z powrotem do Przemyśla.

W  każdej z wymienionych m iejscowości udzielił 
J. E. Najprzewielebniejszy ks. Biskup Ordynaryusz 
sakramentu Bierzmowania młodzieży i dziatwie szkol
nej i zwiedził m iejscowe szkoły i zakłady w ycho
wawcze, zaś w Korczynie przeprowadził w dniu 23. 
maja b. r. konsekracyę nowo zbudowanego kościoła.

Dostojnego gościa tak przy przybyciu jak i od- 
jeździe w tało  i żegnało duchowieństwo, przedstawi
ciele władz i licznie zebrana ludność.

I tym razem pobyt J. E. ks. Biskupa, dał mo
żność wszystkim do objawiema swych wiernych sy
nowskich uczuć dla kościoła, a dostojnemu Arcypa- 
sterzowi towarzyszyły przez cały czas Jego pobytu 
oznaki czci i hołdu ze strony ogółu ludności.

— C. k. Rada szkolna okręgowa przeniosła
tymczasowych nauczycieci: Rudolfa Filepowicza
z Krosna do Lubatowej, -a Bronisława Probulskiego 
z Lubatowej do Krosna.

—  C. k. Rada szkolna krajowa reskryptem 
z dnia 6. maja b. r. L. 7758/1. przyznała nauczyciel
stwu tutejszego okręgu dodatek drożyźuiany, a to 
dla okręgu sądowego krośnieńskiego w kwocie 
28,955 K 72 h, a dla okręgu sądowego dukielskiego 
w kwocie 8795 K 41 h, razem 37.751 K 23 h.

— Ustne egzamina dojrzałości w Seminaryum 
nauczycielskiem męskiem w Krośnie rozpoczną się 
w dniu 10. czerwca, zaś w Szkole realnej w Krośnie
w dniu 23. czerwca b. r.

—  Nowy urząd pocztowy wszedł w życie 
z dniem 1. maja br. w gminie Bratkówce. Do miej
scowego okręgu doręczeń nowego urzędu pocztow e
go przydzielono gminę Bratkówkę z przysioikiem 
Góry i wsią W ola Bratkowska, tudzież obszar dwor
ski Bratkówkę. Zam iejscowy zaś okręg doręczeń te
go urzędu tworzą gminy Ustrobna i Bajdy, jakoteż 
obszar dworski Ustrobna.

—  Pożary. Dnia 22. kwietnia br. nad ranem 
spłonął częściowo niezamieszkały dom Feliksa Szarka 
w Bratkówce. Szkoda pożarem wyrządzona wynosi 
około 200 K.
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—  Dnia następnego nad ranem w tej samej 
gminie, spłonął częściowo dom mieszkalny Jędrzeja 
Wilka. Wyrządzona pożarem szkoda wynosi około 
600 K i nie była ubezpieczoną.

— Dnia 29. kwietnia b. r. przez nieostrożność 
służącej Krystyny Jakubaszek na obszarze dworskim 
w Chorkówce, spłonęła tamże stajnia i wszelkie w niej 
znajdujące się narzędzia rolnicze.

Szkoda wynosząca około 10.000 K była tylko 
częściowo ubezpieczoną.

— Dnia 29. maja b. r. w południe, z niewiado
mej przyczyny spłonęła doszczętnie stodoła W ojc ie 
cha W ajdy w Jaszczwi. Szkoda wynosząca około 
800 K była częściowo ubezpieczoną.

—  Zwłoki noworodka płci męskiej znaleziono 
w dniu 5. maja br. w rzeczce Biersko ad Odrzykoń. 
Przeciw  wyrodnej matce wdrożono sądowo-karne 
dochodzenie.

—  Podziękowanie, w  dalszym ciągu na sana- 
toryum nauczycielskie w Szczawnicy (Dz. urz. Nr. 9 
str. 55) złożyło P. T. Nauczycielstwo powiatu kro
śnieńskiego kwotę 11 koron, a mianowicie: na listę 
W W P P . : W. Stanka 7 K i M. Bohaczka 4 K. Ra
zem z poprzednią składką złożono: 134 K 70 h.

Składki przesłano skarbnikowi W P. Janowi So
leckiemu, dyrektorowi wydziałowej szkoły im. Sien
kiewicza we Lwowie.

Serdeczne dziękuje za ofiarność — Sz. Gonet.
—  Wykaz przeciętnych cen targowych zboża na 

targu w Krośnie w dniu 2. czerwca 1914 za 100 
kg.: pszenica od 25 K do 27-— K. Żyto od 21 K do 
24 K —  h. Owies od 18 K 50 h do 20 K —  h. Ję 
czmień od 16 K —  h do 18 K —  h. Fasola od 36 K
— h do 42 K —  h. Groch od 30 K —  h do 34 K
—  h. Bób od 19 K —  h. do 22 K — h. Soczewica 
od 36 K —  h do 40 K —  h. Proso od —  K —  h.
Hreczka od 24 K —  h do 25 K — h. Kartofle od
5 K  —  h do 7 K —  h. Siano za 100 klg. 11 do 12 K. 
Słoma za 100 klg. od 7 do 8 K.

K o m u n i k a t y .
— Konkurs na wolne miejsca w roku szkolnym 

1914/15 w wychow aw czych i naukowych zakładach 
wojskowych, zamieszczony jest w Dzienniku urzę
dowym „ G a z e t y  L w o w s k i e j "  z dnia 8. maja br. 
Nr. 104.

Następny rok szkolny rozpocznie się w wojsko
w ych szkołach realnych dnia 1. września br., w Aka
demiach zaś 21. września b. r. Do szkół realnych 
i do Akademij na miejsca funduszowe przyjmowani 
będą w roku bieżącym aspiranci tylko na rok I., 
sc zastrzeżeniem złożenia egzaminu wstępnego z za
dowalającym postępem, oraz uznania przez ponowną 
ich rewizyę lekarską, ich fizycznej zdolności.

Na wyższe lata nowi aspiranci przyjmowani nie 
będą w br., przyczem jednak nie jest wykluczone 
przeniesienie wychowanków tych zakładów na wyż
sze lata.

— Przyjmowanie wojskowych akademików 
weterynaryjnych. Dla wykształcenia na zawodowych 
weterynarzy wojskowych, będzie z początkiem roku 
szkolnego 1914/15 przyjętych 14 aspirantów do c. k. 
Akademii weterynaryi w Wiedniu i 8 aspirantów do 
król. węg. Akademii weterynaryi w Budapeszcie 
w charakterze w ojskow ych akademików weteryna
ryjnych. Petenci mają się zobowiązać do siedmio
letniej służby w c. i k. armii w charakterze wete
rynarzy wojskowych. W  czasie trwania studyów będą 
na rachunek budżetu wojskowego wspólnie umiesz
czeni, żywieni, umundurowani i uzbrojeni i są wolni 
od płacenia czesnego, taks egzaminowych i taks za 
wystawienie dyplomu. Mają więc możność bez ma- 
teryalnych ofiar ze swej strony, lub ze strony ich 
rodziców, ukończyć studya i w czsie służby w ojsko
wej dojść do rangi weterynarza sztabowego, w zglę
dnie starszego weterynarza sztabowego (VIII wzglę
dnie VII. klasy rangi).

— Konkurs na opróżnione miejsca w c. k. w oj
skowej wyższej szkole realnej i w c. k. w ojskowej 
Akademii im. Franciczka Józefa w Wiedniu, zamie
szczony został w Nr. 82 „Gazety Lwowskiej".

— Obwieszczenie Ministerstwa wojny w wa
runkach przyjęcia kandydatów do służby na morzu 
przy c. i k. marynarce wojennej, zamieszczone jest 
w „Dzienniku urzędowym" „Gazety Lw owskiej" z dnia 
20. maja br. Nr. 114.

— „Skorowidz miejscowości" Galicyi i Buko
winy, wydanie piąte, opracowany przez Bigo, star
szego kontrolora poczty we Lwowie, opuścił prasę 
i jest do nabycia w administracyi Skorowidza we 
Lwowie, pasaż Hausmana 1. 5. i w księgarniach 
w cenie po 7 K 50 h za egzemplarz oprawny. Za
miejscowi mają nadto uiścić porto w kwocie 55 h. 
Jest to jak dotąd jedyny, dokładny i niezbędnie po
trzebny podręcznik dla wszystkich, opracowany w y
łącznie z dat urzędowych sumiennie przez znanego 
już z wydawnictw poprzednich autora.

— Wycieczkę do Włoch urządza w lipcu Se- 
kcya wycieczkowa krakowskiego Ogniska nauczy
cielskiego, kosztem 385 K. Zgłoszenia przyjmuje się 
najpóźniej do 20. czerwca br. Przed zgłoszeniem 
należy zażądać informacyi i programu w ycieczki pod 
adresem p. Jana Szkodzińskiego w Krakowie, ul. 
Smoleńska 1. 27.

W cześniej, bo już 10. czerwca zamknięta zo
stanie lista uczestników (czek) w ycieczki do Paryża, 
Londynu i innych miast Europy.
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